Or. (A), A comunale Bregaglia Promontogno, SOP.Ra.007. – Pg. 36/14 cm. – Rückvermerk (gleichzeitig): Carta obligacionis ser Zanni de Lastampa sibi facta per Johannem dictum Invernum de Casacia factura c(u)stodit B XLV. – Geschrieben vom Notar Tobias Scholaris v. Castelmur, ST Abb. 37.

Druck: Mohr, Cod. dipl. IV, 159 (irrt. zum 5. Juni).

Regest: Reg. Bregaglia, S. 134, Nr. 7.

In nomine domini amen. Millesimo trecentesimo nonagesimo primo, die dominico quarto intrante mense iunii, indictione quatuordecima. Johannes dictus Invernus filius condam Ezelli de Vicosuprano¹ promisit et convenit solempniter per stipulacionem obligando se et omnia sua bona et res pingnori presencia et futura in manibus ser Zanni de Lastampa filii condam ser Fedrici de Lastampa, ita quod ipse Johannes dictus Invernus et sua heres gwarantare et obtinere debet superscripto ser Johanni creditori et suis heredibus rodam unam de victura seu sauma una de victura, que sauma de victura seu roda ducitur a Uicosuprano^{a)} usque ad Plurium² et a Vicosuprano usque supra montem Septi³, usque ipse Johannes dictus Invernus debitor dabit solvet ac redet predicto ser Johanni creditori aut suis heredibus aut certo nuncio in Vicosuprano vel alibi, ubi ipsum debitorem melius convenire poterit, ad solucionem huius debiti libras septuaginta octo et solidos sedecim denariorum novorum et hoc in bonis denariis numeratis tantum et non in aliqua alia re nec substacia^{b)} contra voluntatem superscripti creditoris nec suorum heredum et h(ec) cum omnibus suis propriis expensis dampnis et interesse et sine expensis dampnis et interesse superscripti ser Johannis creditoris nec suorum heredum, et quando cumque ipse Johannes debitor vel sua heres non gwarantarent nec obtinerent dictam^{c)} rodam ut supra aut^{d)} non solverent superscriptos denarios et hoc in pena et sub

4634. ¹Vorarlberg. – ²Albrecht III. v. Werdenberg-Heiligenberg, 1367–1418. – ³Alt-Schellenberg, Gem. Schellenberg FL.

4635. ¹Vicosoprano, Gem. u. Kr. Bregaglia. – ²Piuro, ital. Prov. Sondrio – ³Septimer, Pass Oberhalbstein/Bergell.

40

pena dupli suprascripti precii et tocius dampnis^{b)} et expensarum solempni stipulacione promissa et deducta. Quos denarios ut^{c)} contentus et confessus fuit et est Johannes debitor eidem ser Johanni creditori dare debere occaxione mutui et ab ipso occaxione mutui habuisse et recepisse, renunciando omni excepcione^{b)} sibi non date
 5 non habite non numerate nec recepte dicte pecunie et spey future numeracionis nec recepconis et generaliter omni alteri iuri legum et auxilio, quo^{f)} qua vel quibus ipse se tueri vel defendere possit a predictis vel ab aliquo predictorum aliquo modo iure racione vel occaxione et eciam hanc cartam semper meliorando in laude cuiuslibet sapientis viri. Actum Vicosuprano ante domum ser Jacobi de Castromuro⁴. Unde
 10 plures. Interfuerunt ibi testes rogati et vocati Antonius eius nepus^{b)} filius condam Bartolomey de Lastampa, Huilhelmus^{b)} de Lastampa, Rayna Prepositus filius condam ser Dorici Prepositi⁵ et Albertocus de Burgenouo⁶ omnes noti. (ST) Ego Thobias Scholaris notarius vallis^{g)} Bregallie⁷ filius ser Gaudencii dicti Scholaris^{h)} de Castromuro⁸ hanc cartam obligacionis tradidi etⁱ⁾ scripsi.

- 15 a) *Es folgt durchgestrichen us.* – b) *A.* – c) *Es folgt durchgestrichen ut.* – d) *Es folgt durchgestrichen j.* – e) *Hier fehlt wohl supra.* – f) *o über der Zeile anstelle des durchgestrichenen a.* – g) *vallis über der Zeile.* – h) *Es folgt durchgestrichen dicti.* – i) *Es folgt durchgestrichen sch.*

4636.

Müstair, 6. Juni 1391

Michael von Sielva verkauft für sich und seine Gemahlin Mathilde an Albert Koch von
 20 *Müstair und dessen Gemahlin Agnes einen Acker in Sielva.*

Or. (A), KlosterA Müstair, VII/25. – Pg. 18,5/23,5 cm. – Rückvermerk (gleichzeitig): Carta Alberti de Monasterio filii condam Alberti Koci pro uno agro in Tschassairas. – Geschrieben vom Notar Jakob von Schluderns anhand der Imbreviaturen des Notars Nikolaus von Schluderns.

In^{a)} nomine domini nostri Jesu Christi amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo ||
 25 trecentesimo nonagesimo primo, indictione XIII^a, die martis sexta intrante || mense iunio. Actum in Monasterio¹ in domo domini Vlrici filii quondam Othmari² || ibidem rectoris, in presencia Johannis Fabri dicti Kropff filii quondam Nicolai Fabri de Schluderns³, Johannis de Gråua⁴, Nicolai Koci, Johannis filii quondam Judoci Fabri istorum trium de Monasterio et Geruasii de Leider⁵
 30 filii quondam Bettlini testium ad hoc rogatorum. C. Ibique Michahel de Silua⁶ filius quondam Johannis Guntz ibidem pro^{b)} se et Måhthildim uxorem suam absentem, quam promisit facere esse et manere tacitam et contentam de hac presenti vendicione, dedit vendidit et tradidit pro se et prefata uxore sua et per omnes eorum heredes nomine simplicis vendicionis ad proprium perpetuo pro innocupato bono Alberto olim marscalco filio quondam Alberti Koci de Monasterio ementi sibi et
 35 Agneti uxori sue et omnibus heredibus eorum agrum unum situatum in tenuta de

4635. ⁴Jakob v. Castelmur (Müraia, Bondo, Gem. u. Kr. Bregaglia). – ⁵Raina u. Ulrich Prevost. – ⁶Borgonovo, Gem. u. Kr. Bregaglia. – ⁷Bregaglia/Bergell, Tal, Gem. u. Kr. – ⁸Tobias (1382–1391) u. Gaudenz (1356–1394) Sclaris v. Castelmur.

- 40 4636. ¹Müstair, Gem. u. Kr. Val Müstair. – ²Ulrich, Sohn des Notars Othmar, 1389–1416 Pfarrer, ab 1400 auch Klosterpropst von Müstair. – ³Schluderns, Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – ⁴Grava, Müstair. – ⁵Laider, Tschiers, Gem. u. Kr. Val Müstair. – ⁶Sielva, Sta. Maria V.M., ebd.

Silua, ubi dicitur supra Tschessaira⁷, cui coheret a mane bonum Nicolai filii Blasie de Bergusio⁸, a sero bonum dictum Tschokey⁹, fuit quondam Agneti de Silua, salvis aliis coherenciis, et hoc pro marcis quinque Veronensium¹⁰ denariorum parvulorum usualium in Merano¹¹, excepcioni de non in se habito prescripto precio tempore presentis contractus omnino renuntians, ipsum prescriptum venditum agrum habendum tenendum et perpetuo possidendum cum omnibus et singulis suis pertinentiis iuribus et accionibus cultis et incultis quesitis et inquirendis cum viis aquis aqueductibus introitis et exitis ad faciendum iure proprio cum predicta re vendita sicut cum aliis eorum propriis bonis sine contradictione et impedimento predicti venditoris et prefate eius uxoris et heredum eorum seu aliarum interpositarum personarum, promittens sepedictus venditor pro se et dicta uxore sua et per omnes eorum heredes stipulatione sollempni predictis coniugalibus emptoribus et eorum heredibus predictam rem venditam nunc et semper ab omni inpediente homine defendere et warrantare in iudicio ecclesiastico et seculari secundum ius terre suis propriis dampnis laboribus et expensis sub obligacione omnium bonorum suorum presentium et futurorum, dans eis licentiam et auctoritatem dicte rei vendite intrandi tenutam et corporalem possessionem.

(ST) Cum ego Jacobus de Schluderns publicus imperiali auctoritate notarius inbreviaturis quondam Nicolai notarii de Schluderns quandam invenissem inbreviaturam non cancellatam suprascripta continentem auctoritate mihi data a nobile et generoso domino domino V̇lrico avvocato de Amacia¹², prout eandem inveni, exemplavi et in hanc formam redegī signumque meum consuetum apposui et me proprio nomine subscripsi.

a) *Verzierte Initiale J, 5,7 cm lang.* – b) *A.*

4637. Crimei, 25. Juni 1391
Balzar von Andergia verleiht auch für seine Brüder an Zanus Biancus von Suossa ein Maiensäss mit vier Gebäuden in Suossa zu Erblehen.

Or. (A), ausgefertigt am 19. April 1448 anhand der Imbreviaturen des Notars Biaxinolus de Canobio, A di Stato Milano, Trivulzio A Novarese, cartella 23. – Pg. 47,5/36,5 cm. – Rückvermerk (1448): Livelum magnificorum dominorum comitum Henrici et Zaneti fratrum de Sacho extractum ab autenticho unius liveli. In anno investitus est Bianchus de Seuosia a Balzero de Anderslia. Pro ficto librarum XVIII t(ertiorum). Pro factura s(olidos) IIII^(r) t(ertiorum). – Geschrieben von Kaspar del Nigro, Notar des Misox.

Zum Datum: Nach der Bedanischen Indiktion wäre quartadecima richtig.

In^{a)} nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo tercentesimo^{b)} nonagesimo primo, die dominicho vigesimo quinto mensis iunii, indictione quintadecima. Balzar fillius condam Gasparoli de Balzaro de loco || Inderslia¹ de Misocho vallis Misolzine² diocesis Curiensis et ipse Balzar suo nomine proprio et nomini-

4636. ⁷Chasseras, Müstair. – ⁸Burgeis, Gem. Mals, Vinschgau. – ⁹Tschuccai, Müstair. – ¹⁰Münze v. Verona. – ¹¹Meran, ital. Prov. Bozen. – ¹²Ulrich IV. (1348 – †1402) oder V. (†1396) v. Matsch.

4637. ¹Andergia, Gem. u. Kr. Mesocco. – ²Mesolcina/Misox, Tal.

bus et vicibus Basanii, Marchi, Zani^{c)}, Honrichi et Antonii fratrum suorum et filliorum suprascripti condam Gasparoli, pro quibus cavit et promixit sub ypotecha obligatione sui et omnium || suorum bonorum et rerum presentium et futurorum infrascripto Zano dicto Bianco facere et cum effectu curare, quod suprascripti omnes et singulli sui fratres laudabunt aprobabunt confirmabunt et ratificabunt hoc presens instrumentum investitionis liveli totiens, quotiens necessarium || fuerit, omnibus suis propriis expensis dampnis et interesse et sine expensis dampnis et interesse infrascripti Zanis dicti Bianchi nec suorum heredum in pena et sub pena totius dampni et interesse et omnium expensarum solempni stipulatione promissa et deducta, investivit et investit iure et nomine hereditatis et liveli per infetuosim ad hereditatem et livelum usque in perpetuum et in eternum Zanum dictum Bianchum fillium condam Zanini dicti Magistri de Seuossia³, qui stat et habitat in teritorio et contrata de Seuossia teratorii de Misocho vallis suprascripte ibi presentem stipulantem et recipientem suo nomine proprio et nominibus et vicibus omnium et singulorum suorum heredum utriusque sexus natorum et nasciturorum sive desendentium ex ipso Zano investito de legitimo matramonio^{b)} tantum, nominative de petia una terre prative sive monte uno prativo cum tictis quatuor copertis cum plodis supra iacente in teritorio de Misocho in contrata, ubi dicitur in Seuossia, cui coheret a mane Petri fratris suprascripti Zanis investiti^{b)} terra, quam tenet ad livelum a suprascripto Balzaro et fratribus suis, a meridie et a null(ora) nobilis et potentis viri domini Gaspari de Sacho⁴ domini generalis totius vallis Misolzine et cetera, assero lectum fluminis Mouexie⁵, salvo si aliter melius reperientur esse coherentie, quod semper in hoc investitionis contractu intelligantur esse deducte et appoxite, ita quod decetero perpetualiter suprascriptus Zanus investitus et eius heredes vel sucessores et cui dederit habeat teneat possideat gaudeat et usufruatur suprascripta omnia et singulla res et iura superius investita et ad livelum data cum omnibus suis iuribus et pertinentiis ingressibus et regressibus viis et accessiis et cum omnibus aschuis et paschuis viginalibus et comunantiis aquis et aqueductibus et iuribus aquarum ceterisque iuribus et pertinentiis universis tam eisdem fratribus investitoribus quam suprascriptis omnibus et singullis bonis et rebus superius investitis integrum pertinentibus et spectantibus et ex eis exinde fatiat et facere possit et valeat iure huius investitionis contractus, quicquid facere voluerit, sicut de rebus simili modo investitis facere licet, sine contradictione^{d)} nec impedimento suprascriptorum fratrum investorum nec suorum heredum nec alicuius alterius persone comunis colegii capituli et universitatis, et sit et succedat in suum locum ius et statum universum de predictis omnibus et singullis et utatur agat et experiatur et uti agere et experiri possit et valeat suprascriptus Zanus investitus omnibus illis modis iuribus actionibus et rationibus, quibus omnibus et eo modo, quemadmodum suprascripti fratres investitores uti agere et experiri possent poterant et potuissent ante hunc investitionis contractum non celebratum. Insuper ad maiorem cautellam et firmitatem huius contractus suprascriptus Balzar suo et dictis nominibus dedit et concessit eidem Zano investito plenam parabolam et licentiam intrandi et apprehendendi corporalem possessionem et tenutam suprascriptorum om-

4637. ³Suossa, Gem. u. Kr. Mesocco. – ⁴Kaspar v. Sax-Misox, 1354–1395. – ⁵Moesa, Fluss durch das Misox.

nium et singullorum bonorum et rerum, et interim, donec intraverit, constituit se suprascriptus Balzar investitor nomine et vice suprascripti Zani investiti tenere et possidere vel quaxi, abdicando a se omne^o suum ius domini et possessionis et in ipsum Zanem investitum penitus transferendo eumque fatiando et constituendo verum dominum et possessorem et procuratorem suum prout in rem suam investitam de predictis suo proprio ministerio et facto. Quamquidem investitionem et suprascripta omnia et singulla bona res et iura superius investita cum suis iuribus et pertinentiis suprascriptus Balzar investitor suo et dictis nominibus promixit et convenit solemniter per stipulationem obligando omnia sua bona pignori presentia et futura suprascripto Zano investito deffendere et guarentare ei et suis heredibus vel sucesoribus et cuy dederit ab omni persona comuni colegio et universitate omnibus suis propriis expensis dampnis et interesse et sine expensis dampnis et interesse suprascripti Zani investiti nec suorum heredum vel sucesorum aut cui dederit in pena et sub pena totius dampni et interesse et omnium expensarum solempni stipulatione promissa et deducta. Et pro ficto reditu et gaudimento suprascriptorum omnium et singullorum bonorum et rerum ac iurium superius investorum cum suis iuribus et pertinentiis suprascriptus Zanus investitus promissit et convenit solempniter per stipulationem obligando omnia sua bona pignori presentia et futura suprascripto Balzaro investitori suo et dictis nominibus recipienti dare et solvere et consignare in domo habitationis suprascripti Balzari et fratrum suorum ipsi Balzaro investitori et fratribus suis suprascriptis vel suis heredibus vel sucesoribus omni anno in festo sancti Martini cuiuslibet anni usque imperpetuum libras decem octo denariorum novorum in bonis denariis numeratis tantum in pena et sub pena dupli suprascripti ficti preterito et elapso quolibet festo sancti Martini, et hec omnia sub pacto, quod, si suprascriptus Zanus investitus vel eius heredes vel cuy dederit esset vel staret necligens vel cessaret in solvendo et ad solvendum suprascriptum fictum in suprascripto festo sancti Martini per tres annos continuos, quod tunc ipso casu interveniente suprascriptus Zanus et eius hredes^o vel sucesores aut cui dederit cadeat et cecidisse inteligatur et debeat ab omni beneficio et melioramento huius investitionis liveli et hereditatis, et suprascripta omnia bona^f res et iura superius investita cum suis iuribus et pertinentiis permaneat et permanere debeant in manibus et potestate suprascripti Balzari et fratrum suorum et suorum heredum vel sucesorum, item sub alio pacto, quod, si casus contingerit et incurerit suprascriptum Balzarum et eius fratres vel eorum heredes vel sucesores ac etiam ipsum Zanum investitum vel eius heredes et cuy dederit velle vendere vel investire vel cedere vel aliquo alio modo alienare omnia vel singulla suprascripta bona et res vel iura et actiones vel rationes suprascriptorum bonorum et rerum alicuy persone vel aliquibus personis, quod tunc suprascripti omnes contrahentes et eorum heredes et sucesores teneantur et debeant dicere et notificare unius alteri et alter alteri et ipsa omnia et singulla bona et res dare vendere et investire vel qualicumque modo alienare unius alteri et alter alteri pro illo pretio et pro illa solutione, pro quo et qua ipsi omnes et singulli contrahentes vel eorum heredes habere vel recipere possent a qualibet allia persona et alliis personis, item sub alio spitali pacto et conventionione inter suprascriptum Zanum et Petrum eius fratrem et fillium condam suprascripti Zanini dicti Magistri expresse habitis factis et conventis, videlicet

quod suprascriptus Zan us nec eius heredes possit nec valleat nec debeat unquam amodo inantea usque imperpetuum et in eternum aliquid petere vel requirere suprascripto Petro fratri suo nec suis heredibus vel sucessoribus occaxione partis aliquorum et aliquarum rerum et bonorum mobilium et immobilium nec suprascriptus Petrus vel eius heredes suprascripto Zano fratri suo nec suis heredibus, sed tantum modo ea omnia et singulla bona et res, que et quas hodie et de presenti habent tenent et possident, sic amodo inantea ipsi fratres et eorum heredes tenere et possidere debeant sine contradictione nec impedimento unius alterius nec alterius alterius nec suorum heredum vel sucessorum nec etiam aliquam aliam divissionem vel separationem facere debeant de aliquibus bonis vel rebus presentibus nec futuris nixi solum modo, prout in tempore iam preterito fecerunt, salvo et reservato, quod hec suprascripta pacta facta inter suprascriptos Petrum et Zanum fratres non sint facta nec contracta in aliquod dampnum nec preiudicium suprascripti Balzari nec suorum fratrum nec suorum heredum, sed semper ipse Balzar et eius fratres et eorum heredes sint et permaneat^{o)} in omni suo iure actione honore et actione^{o)} et gradu. Insuper suprascripti omnes contrahentes et suprascripti fratres iuraverunt ad invicem ad sancta de y evangelia corporaliter manibus tactis scripturis suprascripta omnia et singulla in hoc contractu contenta rata firma grata et vallida habere et tenere et nullo tempore contrafacere nec contravenire aliqua ratione vel occaxione iuris vel facti comunis vel spitalis et meliorando semper hanc cartam in laude et consilio sapientis et iuris periti viri. Actum in loco Crimerio de Misocho⁶ in quodam brorio sito prope domum habitationis mey notarii infrascripti. Interffuerunt ibi testes noti rogati et vocati Zan us dictus Lombardus fillius condam Guilielmi de Somuigo de loco de Lexo⁷ de Misocho, Zan us dictus Basler fillius condam Mafey de Suzio, Algixius fillius condam Albertoli Monachi, Tarnus fillius condam Ariguzii de Locarnino de suprascripto loco Crimerio omnes tres, Raimondus fillius condam Arigini Inuerardi de suprascripto loco Inderslia, Martinus fillius condam Petruzii de loco Oyra⁸ de Misocho et pro teste et vigario interffuit Horichus dictus Marcha fillius condam Zani Petri de loco Louigiano⁹ de Misocho.

30 (ST) Ego Albertus publicus imperiali auctoritate notarius vallis Misolzine fillius condam Gaspari del Nigro de Anderslia de Misocho laudatus constitutus et confirmatus per dominos iudices vallis Misolzine ad explendum et in publicam formam redigendum et redigi fatiendum omnes contractus et omnia instrumenta traditos et tradita imbreuiatos^{h)} per nunc condam ser Biaxinolum de Canobio¹⁰ olim fillium condam ser Minoli Ysach et olim notarium suprascripte vallis Misolzine hoc instrumentum liveli ab autenticho per me lecto et examinato redigere et scribere feci ab infrascripto Gasparo notario rogatu mei fideliter ad petitionem magnifici domini domini comitis Henrici de Sacho de castro Misochi¹¹, qui habet donationem de medietate parte suprascripti liveli ab Antonio olim fratre suprascripti Balzari, qui fecit dictum livelum ut supra continetur, eo quia dictus condam ser Biaxinulus olim notarius ut supra dictum instrumentum explere a suprascripto autenticho non